
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 112/14.11.2023 
privind depunerea și implementarea proiectului, aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investitie  “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU AUTOCONSUM ” 
finanțat prin  Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, Fondul pentru Modernizare - 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” 

Surse regenerabile de energie și stocarea energiei  
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 14.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind depunerea și implementarea proiectului, aprobarea Studiului de Fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie  “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU 
AUTOCONSUM ” finanțat prin  Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice, Fondul pentru 
Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat sub nr. 112/13.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17564/13.11.2023; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

➢ În conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și  conținutul - cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Ordinului nr. 1431/2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte 
pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din 
Fondul pentru Modernizare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului ”CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  
PENTRU AUTOCONSUM” finanțat prin Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 
(PNIESC),  Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul 
„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei prin Ministerul Energiei, acțiune finanțabilă b) 
Realizarea capacităţilor noi de producere energie electrică din surse solare. 

 
Art. 2. Se aprobă Studiul de Fezabilitate ”CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU 

AUTOCONSUM” finanțat prin  Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 
electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul 
public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei. 
 

Art. 3. Investitia “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU AUTOCONSUM”, este considerata 
ca fiind necesară, oportună și justificată, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotarâre ce cuprinde Contextul 
și justificarea, Descrierea Investiției, Indicatorii tehnici ai proiectului. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4. Se aprobă indicatorii obligatorii la nivelul proiectului “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  
PENTRU AUTOCONSUM”: 

ID Indicatori obligatorii la nivel de 
proiect 

Unitate de măsură 

 Indicatorul I.1 - realizare 
Capacitate nou instalată de producere a 
energiei din surse regenerabile 

0,4 MW 

 Indicatorul I.2 - rezultat 
Reducerea anuală a emisiilor de gaze 
cu efect de seră (scăderea anuală 
estimată  a emisiilor de gaze cu efect de 
seră) 

302,15 Echivalent  
tone de CO2/an 

 Indicatorul I.3 - rezultat 
Producţia medie de energie electrică din 
surse regenerabile 

493,8 MWh/an 

 Indicatorul I.4 - rezultat 
Producția totală de energie electrică din 
surse regenerabile pentru perioada de 
referință 

8.888 MWh 

 Indicatorul I.5 - rezultat 
Factorul de capacitate al centralei 
electrice 

14,09 % 

 
 

Art. 5. Se aprobă Devizul General aferent obiectivului de investiții CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 
400kWp  PENTRU AUTOCONSUM”, potrivit Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta Hotarare. 

 
Art. 6. Se aprobă valoarea totală  a proiectului în cuantum de 2.189.172,71 lei fără TVA, 2.603.535,16 lei cu 

TVA,  din care:  cheltuieli eligibile 2.603.535,16 lei cu TVA, calculate în conformitate cu alocarea financiară la nivel de 
proiect din ghidul specific. 
 

Art. 7. Cheltuielile aferente proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în 
cazul obținerii finanțării prin Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice,  Fondul pentru 
Modernizare, potrivit legii. 
 

Art. 8. Se aprobă asigurarea cofinanțării proiectului, asigurarea fluxului financiar pentru implementarea 
proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor, altele decât cele eligibile, asigurarea resurselor financiare necesare 
implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor. 
 

Art. 9. Se  aprobă finanţarea tuturor cheltuielilor privind cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor  
neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice 
(faza S.F). 
 

Art. 10. Proiectul ”CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU AUTOCONSUM” respectă 
şi va continua să respecte prevederile naţionale şi comunitare în următoarele domenii: eligibilitatea cheltuielilor, promovarea 
egalităţii de şanse şi politica nediscriminatorie; dezvoltarea durabilă, achiziţiile publice, precum şi orice alte prevederi legale 
aplicabile fondurilor europene structurale şi de investiţii. 

 

Art. 11. Energia produsă prin implementarea proiectului ”CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  
PENTRU AUTOCONSUM” este utilizată doar pentru consumul în domeniul public și/sau clădiri publice în care nu se 
desfășoară activități economice de către terți, clădiri și perimetre ale unităților din sistemul național de apărare, ordine 
publică și siguranță națională sau ale instituțiilor publice.Procentul energiei electrice utilizată pentru autoconsum din totalul 
energiei produse este de 100%; 

 

Art. 12. UAT Comuna Cobadin, jud. Constanța va menține proprietatea proiectului şi natura activităţii 
pentru care s-a acordat finanţare nerambursabilă, pe o perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare, va asigura exploatarea şi 
mentenanţa în această perioadă, cu respectarea prevederilor regulamentelor comunitare, va asigura folosinţa 
echipamentelor şi bunurilor achiziţionate prin proiect pentru scopul declarat în proiect. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 13. Se  împuternicește reprezentantul legal al instituției - domnul Cristian Telehoi, Primarul Comunei 
COBADIN, pentru relația cu Ministerul Energiei în derularea proiectului, depunerea cererii de finanțare, semnarea 
contractului de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale Comuna COBADIN, jud. Constanța. 
 

Art. 14. Se numește d-na Veronica Sfinteș, persoană responsabilă cu implementarea și derularea 
proiectului și care va asigura comunicarea în relația cu autoritatea finanțatoare - Ministerul Energiei. 
 

Art. 15. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 
din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 
 
 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 112/14.11.2023 

 
  
  1. Producţia de energie electrică din surse regenerabile prin instalarea de noi capacități de producere a energiei 
din surse regenerabile,         
          Dezvoltarea de noi capacități de producție a energiei electrice din surse regenerabile conduce la : 
a) reducerea emisiilor de carbon în atmosferă generate de sectorul energetic prin înlocuirea unei părţi din cantitatea 
de combustibili fosili consumaţi în fiecare an - cărbune, gaz natural; 
b) o economie mai eficientă din punctul de vedere al utilizării surselor, mai ecologică şi mai competitivă, conducând la 
dezvoltarea durabilă, care se bazează, printre altele, pe un nivel înalt de protecţie şi pe îmbunătăţirea calităţii mediului; 
c) atingerea obiectivelor Uniunii Europene privind producţia de energie din surse regenerabile prevăzute în Directiva 
(UE) 2018/2001 a Parlamentului European și a Consiliului privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile; 
d) implementarea programelor cheie stabilite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru 
modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
e) atingerea obiectivelor privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de energie 
din Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021; 
f) creşterea producţiei de energie electrică din surse regenerabile contribuind la obiectivele Pactului verde european 
ca strategie de creștere sustenabilă a Europei și de combatere a schimbărilor climatice în concordanță cu angajamentele 
Uniunii de punere în aplicare a Acordului de la Paris și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU; 
g) creşterea ponderii energiei regenerabile în totalul consumului de energie primară, ca rezultat al investiţiilor de 
creştere a puterii instalate de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie eoliană, solară sau hidro; 
h) atingerea obiectivului privind neutralitatea climatică, prevăzut în Regulamentul (UE) 2021/1119 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 30 iunie 2021 de stabilire a cadrului pentru atingerea neutralității climatice și de modificare a 
Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1999 ("Legea europeană a climei"), referitor la asigurarea, până cel târziu în 
2050, a unui echilibru la nivelul Uniunii între emisiile și absorbțiile de gaze cu efect de seră care sunt reglementate în dreptul  
Uniunii, astfel încât să se ajungă la zero emisii nete până la acea dată; 
i) decongestionarea Sistemului Energetic Național (SEN) prin utilizarea de noi capacități de producție a energiei 
electrice descentralizate; 
j) punerea în aplicare a inițiativei emblematice Accelerarea (Power-up) din Strategia anuală pentru 2021 privind 
creșterea durabilă, care are ca obiectiv dezvoltarea și utilizarea surselor regenerabile de energie EUR-Lex - 52020DC0575 - 
EN - EUR-Lex (europa.eu) . 
 
2. Program de Finanțare  
           Fondul pentru modernizare a fost instituit ca mecanism de finanțare prin articolul 10d din Directiva 2003/87/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de 
emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare (Directiva ETS).  
În România, Fondul pentru Modernizare este destinat finanțării investițiilor din sectoarele prioritare identificate de Ministerul 
Energiei în baza strategiilor naționale și a obiectivelor la nivel european și  este implementat prin intermediul unor programe-
cheie, în cadrul cărora sunt definite unul sau mai multe domenii de investiții. 
3 Indicatori tehnici ai proiectului  
     Prin implementarea acestui proiect cu finantarea nerambursabila de 100% , pe amplasamentul Cobadin sat Viișoara  , 
str, Ghioceilor , nr.290B se va construi un parc fotovoltaic cu capacitatea de 400Kwp = 0,40 Mw.  
Parcul Fotovoltaic  Cobadin va avea în componență următoarele echipamente: 
• 800 buc – Module fotovoltaice 550Wp ( 500 panouri de 550Wp) 
• 4 buc – Invertoare de putere 100KVA , unidirecționale trifazate, putere nominală tensiune alternativă  
•  Ansamblu structura de montaj din oțel zincat şi aluminiu pentru montajul modulelor fotovoltaice pe teren, cu 
orientare unidirecțională sud şi înclinație fixă 35°, montată pe sol  prin profilul ce asigura baza de montaj 
• 1 Branșamente de prosumator   
• Tablouri electrice, rețele electrice de cablu instalație de utilizare, instalație de legare la pământ, instalație electrică 
curenți slabi, dispozitive modulare protecție împotriva supratensiunilor, dotările NPM și PSI. 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suprafața ocupată la sol  0 mp,  
Suprafața ocupată acoperiș  5.000 mp,   
 

ID Indicatori obligatorii la nivel de proiect Unitate de măsură 

 Indicatorul I.1 - realizare 
Capacitate nou instalată de producere a energiei din surse 
regenerabile 

0,4 MW 

 Indicatorul I.2 - rezultat 
Reducerea anuală a emisiilor de gaze cu efect de seră 
(scăderea anuală estimată  a emisiilor de gaze cu efect de 
seră) 

302,15 Echivalent  
tone de CO2/an 

 Indicatorul I.3 - rezultat 
Producţia medie de energie electrică din surse regenerabile 

493,8 MWh/an 

 Indicatorul I.4 - rezultat 
Producția totală de energie electrică din surse regenerabile 
pentru perioada de referință 

8.888 MWh 

 Indicatorul I.5 - rezultat 
Factorul de capacitate al centralei electrice 

14,09 % 

 

În perioada de monitorizare, pentru justificarea autoconsumului anual, beneficiarul va prezenta, alături de documentele 
justificative, rezultatul următorului calcul: 
I – C <=  
unde: 
I = Cantitatea anuală de energie electrică injectată în rețea, având la bază ca document justificativ facturile emise de furnizor 
sau auditul electroenergetic în cazul în care nu există facturi sau altele 
C = Cantitatea anuală de energie electrică consumată din rețea, având la bază ca document justificativ facturile emise de 
furnizor sau auditul electroenergetic în cazul în care nu există facturi sau altele 
Dacă această condiție nu este îndeplinită la nivelul unuia sau a mai multor ani, ea trebuie îndeplinită minim la nivelul 
perioadei de monitorizare de cinci ani. Energie electrică produsă de capacitatea nou instalată poate fi livrata în SEN, iar 
compensarea se va realiza conform prevederilor Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările 
și completările ulterioare. 
Rezultă ca energia electrică anuală produsă de parcul fotovoltaic în cuantum de 493,8 Mwh/an , va fi folosită integral 
ca autoconsum , in acoperirea consumului  localității de   567,7  Mwh/an  , acoperind aprox.     86,98  %  din consum . 
Definițiile indicatorilor și indicații privind cuantificarea acestora: 
Indicatorul I.1 = Capacitatea nou instalată pentru energia din surse regenerabile eoliană, solară sau hidro datorită sprijinului 
acordat prin măsuri în cadrul mecanismului și care este operațională (și anume, conectată la rețea, și complet pregătită să 
producă energie).  
 
Notă: 
În temeiul prevederilor regulamentului (UE) 2019/943 privind piața internă de energie electrică, în vederea păstrării unui 
echilibru la nivelul SEN, dar și pentru a beneficia de prevederile Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, 
cu modificările și completările ulterioare, se recomandă ca puterea centralei nou instalate să nu depășească 400 kW pe 
locație.                  11 BRANȘAMENTE DE 75Kw  
În cazul energiei produsă din sursă regenerabilă solară, acest indicator reprezintă capacitatea nou instalată obținută prin 
însumarea puterii nominale a invertoarelor  (puterea în curent alternativ). In situația în care puterea în invertoare este ma i 
mare decât cea instalată în panouri fotovoltaice se va utiliza valoarea cea mai mică dintre cele două la calculul indicatorului 
și a grantului solicitat.  
Formula de calcul: Capacitate nou instalată de producere a energiei din surse regenerabile, exprimată în MW. 
      Capacitate invertoare 4 x 100Kw = 400 Kw = 0,40 Mw  
Indicatorul I.2 = Estimarea totală a scăderii anuale a cantității de emisii de gaze cu efect de seră la sfârșitul perioadei ca 
urmare a înlocuirii producției de energie care nu este din surse regenerabile cu producția de energie din surse regenerabile. 
Formula de calcul: Cantitatea de emisii de gaze cu efect de seră, redusă ca urmare a instalării capacității noi de producere a 

energiei din surse regenerabile, considerată neutră din punct de vedere a emisiilor de gaze cu efect de seră, în echivalent 

tone de CO2. 
Se calculează parcurgând următorii pași: 

a. Se calculează producția anuală medie de energie electrică = capacitatea ce urmează a fi instalată din  surse 
regenerabile* perioada de utilizare anuală (care să nu fie mai mică decât 1000 h/an pentru energie solară, 2100 
h/an pentru energie eoliană și 2400 h/an pentru energie hidro); 

b. Se calculează cantitatea de emisii redusă: producția anuală medie de energie electrică se înmulțește cu factorul de 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

emisii de CO2 mediu ponderat la nivel național pentru surse fosile calculat pe baza datelor din raportul ANRE 
pentru anul 2021. 

Factorul de emisii de CO2 mediu ponderat la nivel național conform raportului ANRE pentru fiecare MWh din surse fosile 

este 0,6119 tone CO2/MWh. 

       Conform simulării PV-GIS producția anuală de energie este de aprox. 388100  Kwh/an 
       Cantitatea de emisii CO2 redusă este de  493,8 Mwh x 0,6119 = 302,15,4 tone CO2/an  
Indicatorul I.3 = Producţia medie de energie electrică din surse regenerabile 

Metodologie de calcul: Producția de energie din surse regenerabile conform capacității instalate, calculată cu programe de 
specialitate. 

Conform simulării PV-GIS producția anuală de energie este de aprox. 493,8 Mwh/an 
Indicatorul I.4 = Producția totală de energie electrică din surse regenerabile pentru perioada de referință 

Formula de calcul: Producția anuală de energie electrică * durata de analiză (20 de ani)  

Extimând o reducere maximă anuală de 1% a eficienței panourilor ,  

Producția totală de energie electrică pe 20 ani este de 8.888 Mwh 
Indicatorul I.5 = Factorul de capacitate al centralei 

Formula de calcul: Producţia medie anuală de energie din surse regenerabile / (Capacitatea  nou instalată de 
producere a energiei din surse regenerabile * 8760 h) * 100, respectiv Indicatorul I.3 / (Indicatorul I.1 *8760 h) * 100. 
 493,8 Mwh / 0,40 Mw  x 8760 ore x 100 = 14,09 % 
 
4. Indicatori economici ai proiectului  
 

Valoare Totală 
Investiție 

Valoare Totală fără TVA TVA Valoare Totală cu TVA 

Lei Lei Lei 

Total GENERAL 2.189.172,71 414.362,45 2.603.535,16 

din care C+M 756.155,00 143.669,45 899.824,45 

 
 
Descriere cheltuieli eligibile  

Nr.crt.        Deviz  % Valoare faraT.V.A. Valoare T.V.A. Valoare cu T.V.A. 

1 Cheltuieli eligibile  2.189.172,71 414.362,45 2.603.535,16 

2 Cheltuieli neligibile                        0,00             0,00                 0,00 

3  Total  proiect   2.189.172,71 414.362,45 2.603.535,16 

4  Din care C+M   756.155,00 143.669,45 899.824,45  

5  Finantare F.M. nerabmbursabila  100% 2.189.172,71 414.362,45 2.603.535,16 

6   Cofinantare U.A.T.  0%%                   0,00 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL Cobadin nr. 112/14.112023 
 
5. Deviz general  

DEVIZ GENERAL 

CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 400kWp  PENTRU AUTOCONSUM  

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare fără 
TVA 

TVA 
Valoare cu 

TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 
terenului la starea iniţială 

0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 1 0,00 0,00 0,00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2.1 Bransament electric 60.000,00 11.400,00 71.400,00 

2.2     0,00 0,00 

2.3     0,00 0,00 

Total capitol 2 60.000,00 11.400,00 71.400,00 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 8.000,00 1.520,00 9.520,00 

  3.1.1. Studii de teren 3.000,00 570,00 3.570,00 

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului   0,00 0,00 

  3.1.3. Alte studii specifice 5.000,00 950,00 5.950,00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea 
de avize, 
acorduri şi autorizaţii 

5.000,00 950,00 5.950,00 

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 169.000,00 32.110,00 201.110,00 

  3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de 
avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 

60.000,00 11.400,00 71.400,00 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

30.000,00 5.700,00 35.700,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 

4.000,00 760,00 4.760,00 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 75.000,00 14.250,00 89.250,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 40.000,00 7.600,00 47.600,00 

3.7 Consultanţă 65.000,00 12.350,00 77.350,00 

  
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investiţii 

60.000,00 11.400,00 71.400,00 

  3.7.2. Auditul financiar 5.000,00 950,00 5.950,00 

3.8 Asistenţă tehnică 34.000,00 6.460,00 40.460,00 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.000,00 760,00 4.760,00 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 2.000,00 380,00 2.380,00 

  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în 
programul de control al lucrărilor de execuţie, 
avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 

2.000,00 380,00 2.380,00 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

Total capitol 3 321.000,00 60.990,00 381.990,00 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 310.155,00 58.929,45 369.084,45 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale 

371.000,00 70.490,00 441.490,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care necesită montaj 

1.073.700,00 204.003,00 1.277.703,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care nu necesită 
montaj şi echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 1.754.855,00 333.422,45 2.088.277,45 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

  
5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de 
şantier 

15.000,00 2.850,00 17.850,00 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 5.000,00 950,00 5.950,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 8.317,71 0,00 8.317,71 

  
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii 
finanţatoare 

0,00 0,00 0,00 

  
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de 
construcţii 

3.780,78 0,00 3.780,78 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor 
de construcţii 

756,16 0,00 756,16 

  
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

3.780,78 0,00 3.780,78 

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de 
construire/desfiinţare 

  0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

Total capitol 5 48.317,71 7.600,00 55.917,71 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 5.000,00 950,00 5.950,00 

Total capitol 6 5.000,00 950,00 5.950,00 

TOTAL GENERAL 2.189.172,71 414.362,45 2.603.535,16 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 756.155,00 143.669,45 899.824,45 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 113/14.11.2023 
privind aprobarea INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI AI PROIECTULUI ”Reabilitare moderată a clădirii publice 

Cămin cultural, localitatea Viişoara, comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 14.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI AI PROIECTULUI ”Reabilitare 

moderată a clădirii publice Cămin cultural, localitatea Viişoara, comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT, înregistrat sub 
nr. 113/13.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. 
Constanța sub nr. 17233/07.11.2023; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și  conținutul - cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI PROIECTULUI ”Reabilitare moderată a clădirii publice 

Cămin cultural, localitatea Viişoara, comuna Cobadin, judeţul Constanţa”- faza PT, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărăre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului de 

investiţii aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin - d-nul TELEHOI CRISTIAN, 
prin aparatul de specialitate al primarului. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 
Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,                
jud. Constanţa. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, 

din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 113/14.11.2023 

 

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  ai Proiectului 

”Reabilitare moderată a clădirii publice Cămin cultural, localitatea Viişoara, comuna Cobadin,  

judeţul Constanţa”- faza PT 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: Str. Crangului , Nr. 244, Loc. ViiŞoara, comuna Cobadin,  Jud. Constanța,  Nr Cadastral 108378 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
 
 În urma lucrărilor de eficientizare propuse în cadrul proiectului se urmărește reducerea consumului anual specific de 
energie finală pentru încălzire, reducerea consumului de energie primară totală, scăderea consumului de energie primară 
utilizând surse regenerabile la finalul implementării proiectului și reducerea anuală estimată a gazelor cu efect de seră. 
 Din punct de vedere tehnic la stabilirea variantei recomandate de reabilitare energetică s-a avut în vedere atât 
respectarea coeficienților de transfer termic cât și reducerea consumului total de energie finală și a emisiilor de CO2. 
  
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI INVESTIȚIEI: 
 

INDICATORI MAXIMALI 

Valorea totală a obiectivului de investiții cu TVA 3.208.500,75 

fără TVA 2.726.962,31 

INDICATORI MINIMALI, INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

Regim de înălțime Parter 

Suprafață construită existentă corp C1 552,00 mp 

Suprafață desfășurată existentă corp C1 552,00 mp 

Suprafață construită existentă corp C2 19,00 mp 

Suprafață desfășurată existentă corp C2 19,00 mp 

Suprafața construită propusă Se menține 571 mp 

Suprafața desfășurată propusă Se menține 571 mp 

Consumul anual de energie primară totală existent 427,05 kWh/m2 an 

Consumul anual de energie primară totală după 

finalizarea lucrărilor de eficientizare 

179,66 kWh/m2 an 

Reducerea consumului de energie primară – procentual 57,93% 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reducerea anuală a emisiilor de gaze cu efect de seră 

echivalent CO2 (echivalent tone CO2/an) 

58,05% 

INDICATORI FINANCIARI, SOCIO-ECONOMICI, DE IMPACT, DE REZULTAT/OPERARE 

Durata de recuperare a investiției, în condițiile de 

eficiență economică 

18,3 ani pentru lucrări de eficiență energetică 

Proiect generator de venituri Nu 

DURATA ESTIMATĂ DE EXECUȚIE A OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Număr luni 24 (C+M) 

  
Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, indicatori maximali, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA, și respectiv, fără TVA, din care construcții montaj (C+M), în conformitate cu 
Devizul General (atașat). 
 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei cu TVA: 

• Valoarea totală (lei): 3.208.500,75 

• Lucrări C+M (lei): 2.309.709,08 
 
Valoarea totală a obiectivului de investiții lei fără TVA: 

• Valoarea totală (lei): 2.726.962,31 

• Lucrări C+M (lei): 1.968.218,41 
 

1. Valoarea eligibilă a obiectivului de investiții cu TVA: 

• Valoarea totală (lei): 1.471.767,19 

• Lucrări C+M (lei): 1.299.217,19 
 

Valoarea eligibilă a obiectivului de investiții fără TVA: 

• Valoarea totală (lei): 1.236.779,15 

• Lucrări C+M (lei): 1.091.779,15 
 
 

2. Valorea neeligibilă a obiectivului de investiții lei cu TVA: 

• Valoarea totală (lei): 1.736.733,56 

• Lucrări C+M (lei): 1.010.491,89 
 

Valorea neeligibilă a obiectivului de investiții lei fără TVA: 

• Valoarea totală (lei): 1.490.183,16 

• Lucrări C+M (lei): 876.439,26 
 
 

 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 114/14.11.2023 
privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de servicii privind  "Delegarea gestiunii prin concesiune 

a unei părţi a serviciului public de salubrizare al comunei Cobadin, jud. Constanţa" 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 14.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de servicii privind "Delegarea gestiunii prin 

concesiune a unei părţi a serviciului public de salubrizare al comunei Cobadin, jud. Constanţa", înregistrat sub nr. 114/13.11.2023; Referatul 
de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17567/13.11.2023; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ UAT Cobadin, jud. Constanța este membră în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Dobrogea în vederea delegării serviciului 
public de salubrizare pentru activitatea de colectare, transport și transfer al deșeurilor în judeţul Constanţa; 

✓ Luând în considerare faptul că încă nu a intrat în funcţiune Sistemul de management integrat al deşeurilor judeţul Constanţa, a 
fost demarată procedura de licitaţie publică deschisă privind delegarea serviciului de salubrizare din judeţul Constanţa, procedura de 
atribuire a contractelor de delegare fiind astfel în derulare, în faza de evaluare oferte; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 8 din Contractul de Servicii nr. 10330/04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin concesiune a 
unei părţi a serviciului public de salubrizare al Comunei Cobadin, jud. Constanţa; 

✓ Actul Adițional nr.1 la CONTRACTUL DE SERVICII NR. 10330/04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin concesiune a unei părți 
a serviciului de salubrizare al Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 2128/19.02.2021; 

✓ Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea” nr. 1225/09.11.2023, înaintată și înregistrată la UAT Cobadin sub    
nr. 17486/10.11.2023;   

✓ prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; Legea nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, republicată, cu modificarile şi completarile ulterioare; OUG 
nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; Legii nr. 51/2006 serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133,            

alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă încheierea unui Act Adiţional la Contractul de servicii privind  "Delegarea gestiunii prin concesiune a unei părţi a 

serviciului public de salubrizare al comunei Cobadin, jud. Constanţa", conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se mandatează Primarul Comunei Cobadin – d-nul Telehoi Cristian, în calitate de reprezentant legal al UAT Cobadin, să 

semneze pentru și în numele comunei Cobadin actul adițional aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții Publice și 
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 

de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din numărul de 

15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 114/14.11.2023 

 

ACT ADIȚIONAL NR.13 
LA CONTRACTUL DE SERVICII NR. 10330/04.12.2015 

privind delegarea gestiunii prin concesiune a unei părți a serviciului de salubrizare 
 al Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 

 

➢ COMUNA COBADIN, cu sediul în strada Primăverii, nr.2, județul Constanța, telefon 0241/855.129, CUI 4515476, 

cont RO32TREZ 24A740 5022 03030X deschis la Trezoreria Eforie, reprezentată legal prin d-nul Telehoi Cristian, având 

funcția de Primar, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte  

și 

➢ S.C.  IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L., cu sediul in mun. Bucuresti, sos. Bucuresti- Ploiesti nr. 9-13, et. 2, 

Sector 1, inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J40/1256/2022, Cod Unic de Inregistrare RO 24342060, cont                                                        

nr. RO93 TREZ 7005 069X XX01 4690 deschis la Trezoreria Mun. Bucuresti, reprezentat prin d-nul Dan Tiberiu ANGHEL, 

avand funcția de Director General, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 

 

Având în vedere următoarele aspecte: 

✓ UAT Cobadin este membră în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Dobrogea” în vederea delegării serviciului 

public de salubrizare pentru activitatea de colectare separata, transport separat și transfer al deșeurilor în judeţul Constanţa; 

✓ Luând în considerare faptul că încă nu a intrat în funcţiune Sistemul de management integrat al deşeurilor judeţul 

Constanţa, a fost demarată procedura de licitaţie publică deschisă privind delegarea serviciului de salubrizare din judeţul 

Constanţa, procedura de atribuire a contractelor de delegare fiind astfel în derulare, în faza de evaluare oferte; 

✓ Prevederile art. 8 din Contractul de Servicii nr. 10330/04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin concesiune a unei 

părţi a serviciului public de salubrizare al Comunei Cobadin, jud. Constanţa; 

✓ Actul Adițional nr.1 la CONTRACTUL DE SERVICII NR. 10330/04.12.2015 privind delegarea gestiunii prin 

concesiune a unei părți a serviciului de salubrizare al Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat la UAT Cobadin sub             

nr. 2128/19.02.2021; 

✓ Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dobrogea” nr. 1225/09.11.2023, înaintată și înregistrată la UAT 

Cobadin sub nr. 17486/10.11.2023;   

✓ prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, republicată, cu modificarile 

şi completarile ulterioare; OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; Legii nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

au hotărât modificarea și completarea contractului de servicii nr. 10330/04.12.2015, având următorul conținut: 

ART. 1. Se modifică art. 8 TERMENUL, astfel: 

Se prelungește durata Contractului de servicii nr. 10330/04.12.2015, prin prezentul Act Adiţional, până la data 

începerii prestării serviciilor aferente contractului privind DELEGAREA GESTIUNII ACTIVITĂȚILOR DE 

COLECTARE, TRANSPORT ȘI TRANSFER A DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN JUDEȚUL CONSTANȚA, între Comuna 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cobadin, jud. Constanţa şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Dobrogea, dar nu mai mult de 2 ani de la data 

de 04.12.2023. 

 

Art. 2. Celelalte clauze ale Contractului rămân neschimbate. 

 

Art. 3. Prezentul act adițional își produce efectele începând cu data de 04.12.2023. 

 

Prezentul Act Adițional a fost încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte 

contractanta. 

 

 

                     CONCEDENT,                                                                CONCESIONAR, 
      Unitatea Administrativ Teritorială                             IRIDEX GROUP SALUBRIZARE SRL 

             COMUNA COBADIN 

                     Primar                                                                              Director General 

                TELEHOI Cristian                                                             ANGHEL Dan Tiberiu  

     Vizat control financiar preventiv, 
         Contabil, 
           Insp. STRATULAT Mihaela  
 
            Vizat pentru legalitate, 
   Compartiment Impozite şi taxe  
               Consilier juridic 
            ANDRIUŢĂ Tatiana  

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 115/14.11.2023 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 2 luni, respectiv lunile NOIEMBRIE și 
DECEMBRIE 2023, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în data de 14.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 2 luni, respectiv 

lunile NOIEMBRIE și DECEMBRIE 2023, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. 
Constanța, înregistrat sub nr. 115/13.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17399/10.11.2023; avizul consultativ al comisiei 
de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) și ali. (4), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 2 luni, respectiv lunile 
NOIEMBRIE și DECEMBRIE 2023 – d-nul VULPE DORU, care va conduce şedinţele consiliului local şi va 
semna hotărârile adoptate de către acesta. 

 
Art.2. D-nul VULPE DORU, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile conform 

preverilor art. 123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, d-lui VULPE DORU, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 1 vot 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
   VULPE DORU                Contrasemnează                                                                                          
                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                  Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

